
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 791 DEL   20/11/2020

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

ATTO N. RI/ 100   DEL   20/11/2020

OGGETTO:  Servizio di gestione dei rifiuti con ridotto impatto ambientale, in un'ottica di ciclo di vita, ai
sensi del Piano d'Azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della Pubblica
Amministrazione (PAN GPP) e del  Decreto del  Ministero dell'Ambiente  e della Tutela del
Territorio e del Mare 13/02/2014 - Bacino Golfo Dianese e Andorese - numero di gara 7249034
- Commissione Giudicatrice - Parziale modifica impegno di spesa e liquidazione compenso alla
Ditta Acsel S.p.A.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  716  del  19/11/2019  si  è  proceduto  a  nominare  la

Commissione Giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche ed economiche presentate nella
procedura aperta telematica sopra soglia di rilevanza comunitaria, con applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016
n.  50  e  s.m.i.,  per  l’affidamento  del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  con  ridotto  impatto
ambientale,  in  un'ottica  di  ciclo  di  vita,  ai  sensi  del  Piano  d'Azione  per  la  sostenibilità
ambientale dei consumi nel settore della Pubblica Amministrazione (PAN GPP) e del Decreto
del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 13/02/2014 - Bacino Golfo
Dianese e Andorese, formata dai Sigg. Ing. Marco Avondetto, Direttore Generale di ACSEL
S.p.A.  –  Torino,  Dott.  Carmine  Del  Pinto,  Funzionario  Amministrativo  del  Comune  di
Ventimiglia e Dott. Daniele Bagon, Segretario Albo Gestori Ambientali Liguria;

 con  la  sopra  citata  Determinazione  Dirigenziale  sono  state  approvate  le  relative  bozze  di
Disciplinare d’Incarico nonché impegnata, tra le atre, la somma di € 8.540,00, IVA 22% inclusa,
a favore dell’Ing. Marco Avondetto,  Direttore Generale di ACSEL S.p.A. – Torino;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n°  816  del  18.12.2019  si  sono  prorogati  i  lavori  della
Commissione sino al 28.02.2020, tenuto conto della complessità della procedura;

 con successiva Determinazione Dirigenziale n. 352 del 04.06.2020 si è provveduto a prorogare
ulteriormente il termine per la conclusione dell’espletamento dell’incarico di componente della
Commissione  Giudicatrice,  fissandolo  al  15.07.2020,  nonché  ad  integrare  il  compenso
riconosciuto con determinazione dirigenziale n° 716 del 19.11.2019 all’Ing. Marco Avondetto,
per ulteriori € 2.440,00, IVA 22% inclusa;

PRESO  ATTO  della  conclusione  dei  lavori  della  Commissione  con  la  seduta  pubblica  del
29.06.2020,  alla  quale  è  succeduta  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  512  del  14.08.20  di
aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto;

  1



VISTO  che l’Ing. Marco Avondetto ha dichiarato di voler rinunciare al compenso prestabilito a
favore del proprio datore di lavoro, la Ditta ACSEL S.p.A. di Torino, che ha accettato, come da
dichiarazioni agli atti dell’Ufficio;

RITENUTO, pertanto, necessario ed opportuno procedere alla modifica dell’impegno di spesa di
cui alle determinazioni dirigenziali n. 716 del 19/11/2019 e n. 352 del 04.06.2020 sostituendo il
soggetto beneficiario  del  compenso complessivo di  €  10.980,00,  IVA 22% inclusa,  Ing.  Marco
Avondetto,  con  il  nuovo soggetto  beneficiario,  la  Ditta  ACSEL S.p.A.  di  Torino,  Partita  IVA
08876820013;

VERIFICATA in merito alla Ditta ACSEL S.p.A. di Torino:
- la regolarità della posizione contributiva;
- la dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche resa ai sensi

dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217;

VISTA la  fattura  n°  2092/07 del  17.11.20 di  complessivi  €  10.980,00 di  cui  €  9.000,00 quale
imponibile ed € 1.980,00 per IVA 22%, trasmessa dalla  Ditta ACSEL S.p.A. di Torino (Partita
IVA: 08876820013);

CONSIDERATO  che la fattura risulta regolare e pertanto si può procedere alla liquidazione di
quanto spettante;

VISTO il DURC della Ditta ACSEL S.p.A. di Torino, con scadenza  in data 12.02.2021, acquisito
agli atti con prot. n° 0028216 del 20.11.2020, dal quale risulta la regolarità contributiva;

RICHIAMATO l’art. 17-ter del DPR 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto dall’art.1, comma 629,
lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n. 190, ai sensi del quale l’I.V.A. relativa alle cessioni di
beni  e  servizi,  di  cui  agli  artt.  2 e 3 del  citato  decreto,  effettuate  nel  territorio  dello  stato,  nei
confronti delle Pubbliche Amministrazioni, è dalle stesse versata direttamente all’Erario;

VISTO  il  Decreto del Ministero dell’Economia e delle  Finanze 23 gennaio 2015 il  quale detta
all’art. 4 le modalità di versamento dell’I.V.A. da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA  la circolare 9 febbraio 2015 n.1/E dell’Agenzia delle Entrate 2015, che illustra l’ambito
soggettivo di applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti;

DATO  ATTO  che  l’acquisto  dei  beni/servizi  oggetto  del  presente  provvedimento  è  inerente
all’espletamento dell’attività istituzionale dell’Ente e che, ai sensi dell’art.3, comma 1, del Decreto
del  Ministero  delle  Finanze  l’I.V.A.  relativa  diviene  esigibile  al  momento  del  pagamento  dei
corrispettivi;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

VISTO il Decreto del Presidente nr. 62 in data 03.06.2020 con il quale è stato approvato il PEG per
il triennio 2020/2022;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

  2



VISTI  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

DATO ATTO che:
 è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi

dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
 verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
 Il DPCM 23 febbraio 2020 n. 6 e seguenti relativi all’emergenza COVID-19;
 il vigente Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1) di modificare parzialmente le Determinazioni Dirigenziali n° 716 del 19/11/2019 e n° 352 del
04.06.2020, sostituendo il  beneficiario  del compenso di complessivi  € 10.980,00, IVA 22%
inclusa, Ing. Marco Avondetto, con la Ditta ACSEL S.p.A. con sede in Via delle Chiuse n° 21
Sant’Ambrogio  di  Torino  (C.F.  -  Partita  IVA  08876820013),  datore  di  lavoro  dell’Ing.
Avondetto, a seguito di esplicite dichiarazioni contestuali di rinuncia e accettazione tra le parti,
agli atti dell’Ufficio; 

2) di dare atto che:
- il nuovo beneficiario si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui

all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche;
- verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
ai sensi del D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i.;

3) di liquidare:
 a favore della Ditta ACSEL S.p.A. di Torino (C.F. - Partita IVA 08876820013) la somma

complessiva di  € 9.000,00, a saldo della fattura n° 2092/07 del 17.11.20, tramite bonifico
bancario sul conto corrente  dedicato presso la  Banca Alpi  Marittime – IBAN: IT 34N0
845001000000000018427;

 a favore dell’Erario la somma di  € 1.980,00 relativa alla  quota IVA di cui  alla  fattura
richiamata al precedente punto 1), emessa dalla Ditta ACSEL S.p.A. di Torino;

imputando la spesa complessiva di € 10.980,00 nel modo sotto indicato:
 per € 8.540,00, IVA 22% inclusa, sui fondi di cui alla Missione 09 – Programma 03 - Titolo

1 – Macroaggregato 03 – Capitolo 7054, Residui 2019;
 per € 2.440,00, IVA 22% inclusa, sui fondi di cui alla Missione 09 – Programma 03 - Titolo

1 – Macroaggregato 03 – Capitolo 7054 del PEG 2020/2022, annualità 2020.

IL DIRIGENTE/RUP 
   (Ing. Michele Russo)

  3


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.3 - RIFIUTI

